III. Secundum privilegium est *Martini V.* qui concessit Benedictinis posse dispensare in omnibus votis, etiam Episcopo reservatis. Hoc idem concessit *Eugenius IV.* Congregacioni S. Iustinae in bulla *Etsi quoslibet xi. & Cisterciensibus regularis observantie in regno Cattellæ* in bulla *Commisum xxii.* apud Rodericum. *Iulius II.* idipsum concessit Benedictinis Montis Oliveti in bulla *Etsi ad universos xii.* & *Leo X.* Camaldulensis, *Etsi a summo 2.* apud Cherubinum. *Paulus III.* Patribus Societas in bulla *Cum inter cunctas vii.* apud Rodericum. Quæ privilegia etiam ad vota iurata extendit *Gregorius XIII.* Item *Sixtus IV.* in bulla *Sedes Apostolica v.* & *Paulus IV.* in bulla *Ex clementi i.* apud Rodericum, & Cherubinum.

IV. Hæc privilegia refert Henricus a S. Ignatio ex aliis Auctorebus. Auctor iste haud solet rei moralis tractatoribus ita deferre, ut illorum relationibus acquiescat; illici vero aures nimium faciles præbuit, nulloque præmisso examine, recensita privilegia lectoribus exhibet. Verum hæc omnia aut suspecta, ne dicam plane apocrypha, aut omnino dimi-

DISS. III. DE VOTOR. IRRIT.

nuta sunt; seu dispensandi facultatem non concedunt, sed vota tantummodo commutandi. Eoruimdem examen instituere iuvat.

V. Ut indicavi, recentiores Theologi recensita privilegia, tamquam monumenta nulli obnoxia dubitationi, obtrudunt. Primi, & fere soli, qui eadem in suspicionem adduxerunt, sunt Lezana, Martinez de Prado, & Passerinus. Prado Tom. II. cap. xxxi. de votis q. xiv. §. 8. n. 79. relatis coniecluris quæ apocrypha ostendunt hæc privilegia, sic concludit. *Ideo in re tanti momenti optarem quod hoc potestas indubitate est;* vel adeo probabilitas constaret, quod absque scrupulo posset practicari. *Interim consulerem quod utamur sola facultate vota commutandi,* que est certa, *& abstinemus ab usu potestatis dispensandi in votis,* que non extat, nisi cum tot limitationibus.

VI. Hunc perdoctum, cautum, prudenterque Theologum nimia religionis arguit Leander, qui *disput. XVII. q. cxxxv.* post relatâ quæ transcripsimus verba, hæc adiicit. *Sed certe nimis scrupulosus de probabilitate oppositi:* trepidat enim timore ubi nullus est timor, ut evidenter constabit. Ut porro timores Pradi in sumum amandet, centum satis prolixum texit Auctorum, & quas illi citant Pontificum bullas, citat & ipse. Sed Prado infilat, sibi minime de ictarum bullarum veritate constare. Cui licet respondeat Leander. *Sed quid, quia tibi non constat, abstinentiam est a facultate dispensandi?* Hoc verum, si alii do Elissimis & versatissimis in materia privilegiorum viris etiam minime constaret. At constat, ut vidimus. Credat ergo Prado illis, ut ego libenter credo, & firmissime teneo posse diletos Regulares dispensare in omnibus votis &c.

VII. Quisque sibi in animum induceret, Leandrum tam fidenter loquentem in medium produxisse testimonia adeo clara, ut Prado, ceterique omnes illis fidem adhibere integrum cogentur. Et tamen non aliud afferat præter citationes Auctorum, qui mutua credulitate proprias assertiones excipientes numerum amplissimum efficiunt testium, qui in materia facti nullius sunt auctoritatis, quamvis essent doctissimi. Vix unus serio examine bullas se expendisse palam facit; sed aliis ex aliis citant easdem. Quapropter satis mirari non subit animositatem Leandri, redarguentis Prado, quod rara sollicitudine obscurare satagit omnia privilegia quibus Mendicantes gaudent circa vota secularium dispensanda. Leander, lumen aliquod emittere, lucemque afferre, ut tenebras dispelleret, quibus Prado ob-

scure curavit Mendicantium privilegia. Neque enim illa Casuiliarum rebes sola sufficit ad facti veritatem illustrandam; nisi documenta promantur legitima, quæ factum, de quo disputatur, evincant. Verum, his scilicet garris missis, ad id quod caput est, accedamus.

VIII. *Eugenius IV.* anno 1436. in constitutione data Bononiae, cuius initiam est *Etsi quislibet,* & habetur in Bullario Cassini. & in antiquo Bullario Ord. Praed. Monachis S. Benedicti Congregat. S. Iustinae ad regulæ præscriptum reformatis, hanc concessit facultatem: *Insuper & vota omnia permittere ac in omnibus, & singulis casibus, etiam Ordinariis aut per synodales, aut provinciales constitutiones reservari, cum eis dispensare, præter censuras, penas, vota, & casus de quibus cetero merito Sciles apostolica consulenda.* Hoc privilegium omnes allegant citati Auctores, ut ostendant Regulares potestatem habere in votis dispensandi. Et tamen planum est, Eugenium IV solam permutteri vota facultati concedere, & potea in casibus reservatis potestatem dispensandi, ut cuique sanis oculis recensita constitutionis verba legenti constare potest. Id Rodericus ipse aperte fatetur q. lxiii. art. 3. item Lezana, & Passerinus, qui prefata verba expendunt.

IX. *Miranda* primus fortasse fuit, ut adverterit Passerinus Tom. II. q. clxxxvi. art. 1. inspect. 4. n. 598. qui præfatam constitutionem amplificavit. Sumus, inquit, in materia favorabili, idcirco textus dilatandus est ad dispensationem. Quæ ratiocinatio quam sit imbecilla, nemo non videt. Ut enim commune fert axioma, bullæ tantum valent quantum sonant. In altera constitutione quam idem *Eugenius IV.* concessit iisdem Monachis Benedictinis, cuius initium est, *Regularis vitam* (est ix. in Bullario Cherubini) nec verbum habetur quod exprimat facultatem dispensandi in votis, sed solam dispensandi in casibus reservatis. Hæc sunt verba constitutionis: *Et dispensare super omnes casus, praeter ea peccata, & eos casus de quibus ipsi Confessoribus ad eorum Ordinarios videbantur recurrentem &c.* In hac constitutione laudatur etiam altera constitutio *Etsi quoslibet*, eademque plenius explicatur. Porro evidens est quod tota facultas concessa restringitur ad dispensandum in casibus, seu censuris; fecus in votis.

X. Aliud privilegium concessisse *Eugenium IV.* ferunt Benedictinis Valliøletanis dispensandis votis. Lezana ait Tom. I. c. xix. n. 22. sibi non constare, an aliqua bulla, an

vivæ vocis oraculo concessum fuerit privilegium istud. Pafferinus assentit concessum fuisse per simplicem *Signaturam supplicationis* perfectæ Pontifici. In supplicatione autem hæc habentur: *Ac cum eis, & eorum quolibet dispensare super votis, etiam Episcopo reservatis, & ea commutare in alia pietatis opera toutes quoties devotioni predicatorum videbitur expedire, auctoritate apostolica licite, & libere possint.* Ex hoc privilegio nihil in favorem Mendicantium colligi potest. Primo, ipso factente Roderico, limitatum est, & coarctatum ad Monasterium Vallisoletanum; ita ut extra illud nec commutari, nec dispensari, nec relaxari vota possint. Hæc namque est clausula restringens: *Confessoribus deputatis, & deputandis a Priore sive Presidente Monasterii S. Benedicti Vallisoleti.* Deinde hoc privilegio tamdiu frui illi valent, quamdiu ad normam regularis observantie vitam degunt, ut advertunt Lezana verb. Votum n. 22. & Pafferinus n. 599. An similem limitationem cuilibet privilegio adiicere expediens esset, ceteri qui melius sapient, iudicent.

XI. Simile privilegium concessit *Sixtus IV.* anno 1478. Vicario generali Congregationis reformatæ Ordin. *Predic.* in regno Cattellæ. Constitutionis initium est, *Sedis apostolice ... Vicario generali Ordinis Predicatorum, Reformatorum nuncupatorum.* Extat in recenti Bullario Ordinis Tom. III. Nulla autem in hoc privilegio facultas conceditur dispensandi vota, sed commutandi dumtaxat. *Vota peregrinationis, & abstinentiae per eosdem fideles emissæ, que loci Ordinarius, si prius esset, commutare posset, & ipsi fideles commode adimplere non poterunt, in ipsius loci Ordinarii absentia in alia pietatis opera commutare.* Deinde, ut observat Pafferinus, postulantibus Ferdinandino Rege, & Elisabetha Regina Cattellæ, & Legionis concessum fuit privilegium soli Vicario generali Congregationis Reformatæ, seu observantis, ut aiunt. Hic mos imperitiendi solis Regularibus ad praescriptum regularæ reformatæ ecclesiastica privilegia prudens, rationabilis, ac iustus est: quia privilegiorum concedendorum origini omnino consentaneus. Prima enim privilegia idcirco concessa fuere, ut Regulares professionis suæ exactissimi observatores, morum sanctitate, ac proximorum salutis æternae zelo Ecclesiam illustrarent. Si in aliquibus hæc merita omnino cefarent; si loco observantie regularis nimia morum remissio serperet; si loco studi ac sollicitudinis de animarum curanda salute scandala ad Christianorum offendionem grassaren-

tur; non ne privilegia omnia, quo iure concessa fuere, eodem revocari, & suspendi debent, ut vexatio faltem intellectum daret, & hac poena, via ad reformationem minus difficultis redderetur? Sic nos pro nostra tenuitate sentimus. Nihil enim contra, sed omnia pro veritate possimus. Verum de hoc fuisse suo loco. In semitam nunc regrediamur.

XII. Privilegium quod concessum ab *Innocentio VIII.* Ordini Minorum ferunt, nullius est auctoritatis: tum quod est vivæ vocis oraculum, ut fatentur Rodericus, Lezana, & Pafferinus, qui advertit ipsum Mirandam I. Part. q. xlvi. art. 3. non magni facere privilegium istud: tum quod non se extendit ad vota omnia Episcopis reservata.

XIII. *Paulus III.* in privilegio concessu Societati Iesu solam commutandi facultatem impertit. Initium constitutionis istud est, *Cum inter cunctas . . . Vota quemque per eos pro tempore emissæ . . . in alia pietatis opera commutandi.* Quam facultatem *Gyruis XIII.* in sua constitutione *Decet Romanum confirmavit, nec ultra commutationem extendit. Et insuper facultatem alias Presbyterianæ Societatis predictæ a Sede apostolica concessam COMMUTANDI vota, etiam iurata, dummodo commutatio huiusmodi in alterius priudicium non fiat, extendimus.*

XIV. Cetera quæ allegari solent, privilegia *Martini V.* & *Iulii II.* nihil omnino concedunt. Nam qui privilegium *Martini V.* referunt, nullum adducunt documentum quo illud authenticum esse ostendant. Ignoratur, an sit constitutio, an vivæ vocis oraculum. Quin nec verba aliqua proferuntur, ex quibus colligi possit, quænam facultas concedatur. *Iulii II.* concessio est vivæ vocis oraculum, nihilque novi concedit, ut observat Pafferinus n. 603. sed privilegium *Eugenii IV.* concessum Monasterio Vallisoletano extendit ad totam Congregationem. Concludit autem Pafferinus n. 604. „ Privilegium *Eugenii IV.* pro Benedic-“ tiniis Hispanis, quidquid dicat Baffrus, “ est omnino valde restrictum, & competere “ potest ad summum quatuor Confessarii . . . “ & hoc privilegium nec illis PP. competere “ potest, ni quamdiu vixerint in observantia “ reguli. Et quia hi quibus communicantur “ privilegia, non debent esse melioris condi-“ tionis quam illi quibus a principio concessa “ fuerunt, ut consideravit Rota decis. 177. “ n. 15. part. 9. ideo quatenus alii Regularis “ communicant in hoc privilegio, non possunt “ uti eo, nisi cum illis tribus limitationibus, “ ut scilicet sint ipsi de numero illorum tria-“ , vel

„ vel quatuor, qui a superioribus domorum “ ad hoc deputati sunt, & dispensent solum “ cum confluentibus, aut existentibus in eo-“ rum Ecclesias, aut dominibus, & quatenus “ ipsi Confessores VIXERINT IN OBSER-“ VANTIA REGULARI. Sub limitationi-“ bus enim istis, illis Monachis hæc facultas “ dispensandi in votis fuit delegata, ut videre “ est in dicto privilegio, quod per extensum “ refert etiam Lezana verb. Votum n. 22. “ Sed præterea ego suspicor quod nec in dicto “ privilegio concedatur facultas dispensandi “ proprie, & stricte, sed solum dispensandi “ commutando. “

XV. Hæc omnia fuse referre placuit, ut hinc colligat lector, quam incerta sint privilegia illa quæ afferunt Auctores, ut certam Regularibus afferant potestatem dispensandi in omnibus votis Papæ non reservatis. Ex tanta Auctorum multitudine, qui pro hac opinione citantur, vix unus est qui ex instituto & privilegia serio expendat, & rationes afferat, quibus facultatem revera concessam evincat a summis Pontificibus dispensandi in omnibus votis apostolicæ Sedi non reservatis.

C O N C L U S I O.

XVI. *Falsa est sententia quæ privilegium concedit Regularibus dispensandi in votis omnibus non reservatis summo Pontifici.* Et primo ex iis quæ diximus, improbabilis ac falsa apparebat satis præfata opinio: quoniam potestas iurisdictionis in votorum relaxatione privilegiis dubiis, & incertis initiis minime debet; sed certis, atque authenticis documentis. At nulla certa, & authentica documenta hucusque allata sunt in favorem eiusdem opinionis. Igitur falsa dicenda videtur.

XVII. Neque multitudo Auctorum probabilitatem addit tali opinioni: quippe in materia facti multitudo testium de auditu minime auger vim probationis. Porro ex tot Auctibus neminem reperi qui serio controversiat; sed unus fidit auctoritate alterius, & veluti avis aves, alii alios sequuntur; ac tandem multitidine omnes se tuerunt, quasi multitudo patrulinari posset errori.

XVIII. Sed argumentum, quod peremptoriū mihi videtur ad evincendam improbabilitatem præfata sententia, eruitur ex constitutione BENEDICTI XIII. cuius initium est, *Prefatus in conspectu Domini.* In hac constitutione Pontifex summus confirmat omnia privilegia a Sede Apostolica Ordini Praedicatorum concessa, eadem extendit, decla-

rat, ac novis concessionibus amplificat. Tamen regulas tradens quas Confessarii servare debent in iuramentorum, & votorum relatione, facultatem non dispensandi, sed tantum commutandi vota illis concedit. Inquit enim §. 22. *Animo quoque repentes, a Sede apostolica fuisse concessa quamplurima privilegia circa absolutionem, relaxationem iuramentorum, & votorum commutationem pro Confessariis Ordinis predicti quoad personas facultares, ac præcipue spectantes ad societas supra memoratas, ad tollendas super hoc quacumque dubietates ex diversis predicta Sedi, iuxta temporum, & circumstantiarum diversitatem, provide emanatis dispositionibus, atque ex Auctorum in diversa abeuntium opinionibus subortas, volumus, sancita in predicta constitutione Clementis VIII. incipiente Quacumque, ab omnibus, & circa quaslibet personas inviolabiliter observari.* Porro in tota laudata constitutione Clementis VIII. nec verbum habetur, nisi oculi me sefellerint, de dispensatione votorum.

XIX. Pergit constitutio, & continuo declarat facultatem quam super votorum relatione concedit Confessariis, his verbis. *Bene verum est quod circa personas predictis societibus adscriptas intelligimus, prout volumus, & de apostolica benignitate indulgemus, concedimus, & declaramus, ut a Confessariis Ordinis Predicatorum absolvi, eorumque iuramenta relaxari, ac vota COMMUTARI, si cut de confratribus, & sororibus Rosarii supra diximus, & concessimus, possint, ac valeant &c. . . .* Et circa reliquas personas facultares societibus minime adscriptas, iisdem Confessariis Ordinis concedimus ut easdem ab aliis predicta Sedi reservatis casibus, & censoribus absolvere, eorumque vota commutare, ac iuramenta solvere . . . possint ac valeant.

XX. Igitur Pontifex summus omnia privilegia a Sede apostolica Ordini Praedicatorum impertita confirmat, & novis concessionibus amplificat; nihil tamen minus dispensationis verbum omnino filet: quin ad submovendas omnes difficultates, dubitationesque, quæ hac de re comperiuntur apud Auctores, conceptis verbis declarat Pontifex, se commutandi vota facultatem impetriri. Ex qua constitutione non solum colligitur, certum nunc esse, non posse Regulares in votis sæcularium dispensare; verum etiam eruitur, privilegia ipsa olim ab aliis summis Pontificibus concessa numquam præbuisse Regularibus eiusmodi facultatem dispensandi in votis laicorum. Nec enim vero simile est, BENEDICTUM XIII.

N volu-

voluisse eo ipso tempore Ordinis sui privilegia restringere quo eadem dilatare, & novis concessionibus amplificare se velle testatur. Nec refert quod Bulla *Prefiosus* antiquata iam sit: quoniam haec abolitio non minuit, sed auget argumentationis nostræ vim.

XXI. Hanc nostram sententiam confirmat Martinez de Prado *Tom. II. cap. xxxi. qu. xiv. §. 8. n. 79.* Lezana *Tom. I. cap. xix. n. 22.* Passerinus *Tom. II. de stat. q. lxxxvii. art. 1. insp. 4. n. 598. & seq.* Iti tres Auctores in hac quæstione maioris mihi sunt auctoritatis quam ceteri omnes qui laudantur pro contraria opinione: quoniam tres isti documenta quæ affiri solent, serio ad trutinam revocarunt: quod adversarios præstisile non video. Porro, si dubiam, atque adeo improbabilem reputarunt tres prefati Auctores contrariam opinionem ob dubia momenta quæ innitebatur; non est dubitationi locus, quin ut falsam nobiscum eam reieciuntur fuisse post editam constitutionem Benedicti XIII.

XXII. Interpretatio quam exhibent adversarii, illius verbi *relaxare*, contendentes idem valere ac dispensare, nec vera est, nec eorum doctrinæ conformis: siquidem verbum istud genericum est, & communiter accipitur pro quacumque voti remissione; quemadmodum ipsimet Salmantenses *loc. cit. sub initium cap. II.* concedunt. Quin Passerinus *loc. laud. c. 604.* contendit, vel ipsum verbum *dispensare* in hac materia restringendum esse ad commutationem. Cum vero *dispensatio* votorum genus quoddam sit, & totum comprehensens, etiam commutationem . . . bene habet hic locum regula illa quam dictio 100. ponit Barbosa, scilicet quod quando dictio & ponitur inter genus & speciem, tunc stat declarative, & limitative; ut in proposito sensus sit, quod concedatur *dispensare*, non quoniamcumque, sed commutando vota in alia pietatis opera. Ut ut sit de hac subtili interpretatione, certum videtur quod *relaxare* non prodat iuxta communem Theologorum sensum præcise dispensationem. Non est cur diutius rem itam producam; cum post constitutionem Benedicti XIII. certum mihi sit, Dominicanos, & consequenter ceteros Mendicantes, non posse vota secularium relaxare, nisi eadem in alia pietatis opera commutando. Nec contendeo ego, Benedictum XIII. ademissis Regularibus facultatem vota dispensandi; sed affero, ex illius constitutione certo colligi, numquam a summis Pontificibus concessam illis fuisse similem potestatem.

C A P U T X I I .

De votis summo Pontifici reservatis. Vera istius reservationis interpretatio.

I. **D**E numero votorum quæ Papæ reservata sunt, non una est Auctorum

XXIII. Hæc nostra sententia, præterquam quod pontificis constitutionibus est innixa, consona quoque rationi, & prudenti ecclesiastici regiminis cœconomia valde consentanea est. Quod enim regulares Confessarii non sint omnino pares Episcopis in iurisdictionis protestate super votorum relaxatione, videtur satis convenientis. Quod postea eorumdem Regularium merita tum antiqua, tum recentia privilegiis ornentur, atque compensentur, æquum etiam, iustumque est. Hæc autem omnia simul optime conciliantur, si media *commutationis* via teneatur. Nec sic scribens, minori erga Regulares affectu feror; sed solum errores, laxitates, & arbitria inventa devito; ne vera, & indubitate eorum privilegia periculo exponantur. Si criticæ at tam severe in rebus exigui aut nullius ponderis, non minus quam scholastica aliquorum Theologia, exercetur; quanta adhuc erit diligentia debet in hac, & similibus maximi momenti quæstionibus extricandis, ut res in lumine collocentur? Sed de hoc item sermo recurret in tractatu de poenitentia.

XXIX. Ex his omnibus infertur primo falsum esse quod docent Salmantenses *loc. cit. n. 93.* posse videlicet Regulares dispensare in quibuscumque votis cum Religiosis etiam alterius Ordinis vi privilegiorum *Eugenii IV. & Sixti IV.* Falsum namque est prefatos Pontifices talia concessisse privilegia: nec verbum *relaxare*, quod legitur in constitutione *Sixti IV.* idem sonat ac dispensare, ut illi contendunt. Secundo falsum pariter est quod subdunt *n. 96.* ampliorem quodammodo esse Regularium quam Episcoporum in votis dispensandis facultatem: Quoniam Regulares omnium fidelium, undecumque ad eos venientium, Episcopi autem subditorum dumtaxat vota relaxare possunt; quamvis altera ex parte amplior sit Episcoporum potestas, cum isti necessitate urgente in votis etiam reservatis dispensare queant, quod nequeunt Regulares: quamquam *n. 97.* improbable idem Salmantenses non iudicent, posse Regulares etiam in votis reservatis dispensare necessitate occurrente, eo modo quo dispensare possunt Episcopi. Hæc omnia ex iis quæ superius diximus, constat esse falsa.

rum sententia. Richardus in *IV. dist. xxxviii. art. 9. quæst. 2.* hæc vota ad tria restringit, nempe Religionis, perpetuae castitatis, & peregrinationis Hierosolymitanæ. Alii duo esse contendunt, castitatis scilicet, & Religionis: vota enim peregrinationis Hierosolymitanæ, Romanæ, & Compostellanæ existimant non esse absolute reservata Papæ, sed tunc solum cum in subsidium eorumdem locorum emittuntur; secus, si devotionis caussa ederentur. Idque collidunt ex *cap. Super his de voto.* Panormitanus in *dictum cap.* Ex multa *n. 6.* Angelus *verb.* Votum *4. num. 6.* Glossa in *dicitur cap.* Ex: multa, *verb.* Incumbit: quod letiam animadvertisit Passerinus *quæst. clxxxvii. artic. 1. inspect. 4. num. 6.*

IV. Obiicies. D. Thomas *2. z. q. lxxxviii. art. 12. ad 3.* duo tantum enumerat vota summo Pontifici reservata, scilicet castitatis, & Hierosolymitanæ peregrinationis. Resp. Sunt qui respondent, D. Thomam in voto continentiae etiam Religionis votum, & in voto peregrinationis Hierosolymitanæ voluisse simul Romanæ, & Compostellane votum comprehendere. Sed hæc responsio omnino arbitraria nobis videtur. Caietanus, & Sylvius ibi respondent, ita S. Doctorem scripsisse, quia tempore D. Thomæ illa duo tantum vota fortassis erant reservata. Sed neque hæc responsio satis firma est. Siquidem, ut ex numero sequenti constabit, etiam tempore D. Thomæ reservatum erat votum Religionis. Erant igitur tria saltem reservata. De tria peregrinatione dubium esse potest. Dicimus ergo, D. Thomam *loc. laud.* non enumerasse omnia reservata. Id aperte colligitur ex eiusmodi quinque vota sint Pontifici summo reservata, colligitur ex *Extravagant.* Etsi dominici *2. de penit. & remiss.* ubi excommunicantur illi qui hæc relaxare vota præsumpserint. Habentur enim ibi tamquam reservata, licet expresse non reserventur. Hæc reservatio ex Ecclesiæ dispositione est, ut advertit Passerinus *loc. cit. n. 608.* non ex intentione voventis. Quare, etsi votens votum quodcumque præter assignata, & assignanda ederet, hac expressa intentione ut esset Papæ reservatum, non idcirco reservatum foret: quia votens non valet restringere potestatem ordinariam Episcoporum. Hinc infertur, nul-

lum aliud votum, præter quinque dicta, esse summo Pontifici reservatum: quia ex nullo sive iure, sive legitima consuetudine colligitur, aut votum Lauretanæ peregrinationis, aut quodcumque aliud ex iis quæ recensuimus, summo Pontifici reservari. Excipe tamen vota simplicia quæ fiunt in aliquibus Religionibus de non ambiendis, nec acceptandis dignitatibus. Quare vota Pontifici reservata sunt plura quam quinque, si hæc etiam Religiosorum vota comprehendantur, ut optime advertit Passerinus *n. 609.*

IV. Obiicies. D. Thomas *2. z. q. lxxxviii. art. 12. ad 3.* duo tantum enumerat vota summo Pontifici reservata, scilicet castitatis, & Hierosolymitanæ peregrinationis.

II. In aliud extremum declinaverunt alii, ultra quinarium numerum vota Papæ reservata extendent. Navarrus namque votis castitatis, Religionis, & triæ peregrinationis addidit votum peregrinationis Lauretanæ: *comment. 1. n. 21. de Reg.* Nonnulli addiderunt votum convertendi propria credita in subsidium Terræ sanctæ: Rosella *verb.* Votum *5. n. 7.* Sylvester *verb.* Votum *4. q. 111. dict.* 5. Alii adiecerunt votum assumendæ crucis in qualibet expeditione a Pontifice designata, & iussa: Hostiensis in *Sum. tit. de voto* §. Qualiter *n. 12.* Tandem nonnulli addunt votum numquam peccandi, quod Caietanus *Tom. II. opusc. tract. xi. q. 1. incommutable, & indispensible votum asserit;* at id verum habet, si de obligatione quæ ex lege oritur, sermo sit; secus, si obligatio spectetur quam votum inducit.

III. Communissima sententia est, quinque

tantum esse vota summo Pontifici reservata, videlicet simplex continentiae perpetua votum, Religionis, & triplicis peregrinationis, Hierosolymitanæ, Romanæ, & Compostellanæ. Quod eiusmodi quinque vota sint Pontifici summo reservata, colligitur ex *Extravagant.* Etsi dominici *2. de penit. & remiss.* ubi excommunicantur illi qui hæc relaxare vota præsumpserint. Habentur enim illis quæ non de facili dispensationem accipiunt. nec frequenter, sed raro, sicut votum Religionis, & alia huiusmodi vota perpetua, solus Papa dispensare potest. Quod repetit *2. 2. q. clxxxiv. art. 6. & q. clxxxix. art. 7.* Ad solum Pontificem pertinere, inquit, dispensare in votis perpetuis. Resp. Communis Theologorum sententia est, omnia vota perpetua non esse Pontifici reservata, ut vota perpetua abstinendi a vino, a carne, idque genus similia. Ad auctoritates D. Thomæ respon-

dent communiter illius commentatores, eum loqui de votis quæ genere suo perpetuitatem ferre annexam habent; ut sunt vota Religio-nis, & castitatis, & quæ Episcopi emitunt, dum episcopalem suscipiunt gradum. Id per-spicue satis eruit ex his quæ scribit 2. 2. q. clxxxv. art. 4. *Soli Pape licet dispensare in voto perpetuo quo quis se ad curam subditorum adstrinxit, Episcopatum suscipiens.*

VI. Quæst. I. *An iuramenta Deo facta ca-stitatis, Religionis, & trini peregrinationis, sint eodem modo ac vota, summo Pontifici re-servata?* Resp. Negant plures. Ledesina tract. xi. cap. iv. dub. 2. Tabiena verb. Iu-ram. q. xx. n. 21. Lopez de Texeda Lib. II. contr. vi. n. 229. Antonius a Spiritu sancto in direct. tract. II. disp. III. sect. 2. n. 86. aliisque nonnulli. Probabilior est contraria sen-tentia, qua sustinet prefata iuramenta, non secus ac vota, summo Pontifici esse reservata: quoniam iuramentum promissorum, ut suo loco dicetur, votum includit, seu idem cum voto reputatur. Est enim promissio iurata Deo facta, quemadmodum iuramentum fa-ctum homini est promissio iurata illi exhibita. Ita D. Antoninus II. Part. tit. XI. cap. II. §. 2. Caietanus 2. 2. q. lxxxix. art. 9. Soto Lib. VIII. q. 1. art. 9. Leander tract. I. disp. xvii. q. lxxx. Salmantenses tract. XVII. cap. XII. punct. 12. num. 108. Moya tract. II. disp. I. quæst. IV. §. 1. n. 5. & alii.

VII. Quæst. II. *An Episcopi, & Prælati habentes iurisdictionem quasi episcopalem, ne-cessitate urgente, valeant in quinque præfatis votis dispensare?* Resp. Adfirmat communis opinio. Sed distinctione opus est. Episcopi dispensare valent in præfatis votis, dum adeit periculum violandi voti, infamiae, scandali, alteriusque gravis damni, sive temporalis, si-ve spiritualis, si dispensatio differatur. Casus non sunt adeo rari. Violanti virginem voto astrictus castitatis. Ad illius honoris repar-a-tionem matrimonium necessarium est. Im-pedimenta ab aliquibus iniicienda times, si matrimonium differas. Item morti proximus alio modo honoris mulieris quæ optima potitur fama, & cum qua rem habuisti turpem, consulere nequis, nisi matrimonium contra-hendo. In his atque similibus casibus gravis urget necessitas. Idcirco Episcopus dispensare valet cum suis subditis in votis reservatis. Hoc siquidem Ecclesie regimini expediens est: nec præsumendum venit, cum tanto ani-marum periculo voluisse Pontifices prefata vota sibi, urgente etiam necessitate, & mora periculum afferente, reservare. Secus dicen-

dum de Prælatis regularibus. Sicuti enim dispensandi facultatem non habent in votis ab-solute non reservatis, multo minus in reservatis votis poterunt dispensare. Primam partem communiter docent Theologi. Sylvester verb. Votum 4. q. IV. Lessius Lib. II. cap. xl. dub. 18. n. 126. Suarez Lib. VI. de voto cap. XXVI. n. 6. Sanchez Lib. IV. cap. xl. n. 44. Prado cap. XXXI. q. XIV. n. 92. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. VIII. n. 16. Barbosa de poteſt. Epis. part. II. alleg. XXXVII. n. 8. Leander tract. I. disp. XVII. q. CXVII. Salmant. tract. XVII. cap. III. punct. 12. n. 10. & alii com-muniter.

VIII. Hoc idem privilegium adscribunt Salmantenses loc. cit. & Crouthers in Regul. S. Franc. cap. VII. lect. 29. Prælati omnibus regularibus. Sed quando quinque vota sunt vera, & perfecta, atque adeo omnino re-servata, non posse in iisdem Prælatos regu-lares dispensare, quocumque etiam posito ne-cifitatis casu, ex nostra doctrina superius di-cta manifestum est. Hanc sententiam tenet Suarez Lib. VI. cap. XXVI. n. 18. Sanchez Lib. IV. cap. XII. n. 7. Barbosa de poteſt. Epis. alleg. 57. n. 14. Passerinus q. CLXXXVII. art. I. inspect. 4. n. 618. La-Croix Lib. III. n. 11. part. I. n. 563. aliisque communiter. Quia vi privilegiorni nulla eis facultas conceditur in vota reservata. Seclusi autem privilegiis, nullam vel vota commutandi, vel dispenſandi in votis habent facultatem. Quod fortius urget in nostra sententia: etenim demonstravimus, Regulares posse tantum commutare vota vi privilegiorum, minime in iis dispensare. In quinque ergo vota reservata nec commutandi, nec dispensandi potestatem habent.

IX. In præfatis vero necessitatibus, in quibus Episcopos dispensare posse docui-mus, advertendum occurrit, quod dispensa-tio excedere non debet necessitatis limites. Quare, si donna impediti queant suspen-dendo voti executionem; hoc tantum con-cedi debet, non voti aboluta, & integra dis-pensatio. Unde, quando ob gravem prædictam necessitatem dispensatur in voto casti-tatis, ut matrimonium contrahatur, non tol-litur absolute vinculum voti: soluto nam-que matrimonio ob talen necessitatem con-tracto votum revivisceret, seu obligaret. Item, si tempore matrimonii contrasti se-pollueret, aut fornicationem, vel adulterium committeret, qui castitatis votum ediderat, contra votum peccaret.

X. In præfatis insuper casibus vere, & gravis necessitatibus dispensare valet Episcopus; etiamli

etiamli Legatus, aut Nuncius pontificius esset in provincia: quia isti iure ordinario non habent maiorem potestatem ac ipsi E-piscopi, ut docent Suarez, Sanchez, Layman locis citatis. Secus dicendum est, si Legatus, aut Nuncius speciale potestatem a Pon-tifice delegatam haberent super præfatis votis: tuac enim facilis foret accessus ad Pon-tificem in suis ministris: & idcirco Episco-pus nulla polleret facultate dispensandi, aut commutandi talia vota, ut docent laudati-Auctores.

XI. Quæst. III. *An hoc votorum re-serva-tio late, vel stricte sit interpretanda?* Resp. Stricte esse interpretandam, cum sit odii ple-na, & ordinarie potestati Episcoporum contra-ria, communiter Auctores iure ac merito sentiunt. Quapropter, ut dicta vota sint re-servata, debent esse absoluta, certa, expreſſa, & perfecta. Quacumque ex parte clau-dicent, ac dubitationem admittant aut circa consensum, aut circa perpetuitatem, aut circa conditionem aliquam adiectam, reservata non sunt; atque ita in iisdem potestatem habeant Episcopi dispensandi, & Regulares privilegiati eadem poterunt commutare. Et haec communia sunt.

XII. Quæst. IV. *An qui ederet vota ca-stitatis, aut Religionis expressa intentione se-fre obligandi tantum sub veniali culpa, essent re-servata Pontifici?* Resp. Non fore tunc reservata, ex data doctrina patet. Non enim essent vota integra, & perfecta. Est opinio communis. Immo supra ostendi, non posse talia vota hoc modo fieri.

XIII. Quæst. V. *An si prefata vota essent edita ex metu etiam levi, reservata dicen-darent?* Resp. Sive emissa essent ex metu gra-vi cadente in virum constantem, sive ex me-tu levi, non forent reservata: quia non es-sent undequa perfecta.

XIV. Quæst. VI. *An si dubium sit ali-quot eiusmodi votum, vel eius reservatio, in-di-candum sit vota non esse reservata?* Resp. Non esse reservata, docent communiter Au-tores. Quoniam licet in dubiis absolute tutior pars sit eligenda; in præfenti tamen quætione adeo ratio peculiaris: quoniam sola vota perfecta, & certa sunt Pontifici re-servata; votum autem dubium non est votum perfectum. Si autem certum sit votum, nul-lique dubitationi obnoxium; solumque dubi-tetur, an sit, nec ne reservatum; neque tunc reservatum est ob regulam generalem, quod reservatio sit odiosa, & laetiva potestatis or-ginarie; idcirco stricte interpretanda. Quan-

do ergo dubitatur vel ratione consensus, vel ratione materiae integræ, vel ex quocumque alio capite, an votum sit reservatum; cen-dendum est semper reservatum non esse. Opinio communis: ex qua tamen nihil in favorem Probabilis valet inferri.

XV. Quæst. VII. *An votum non contrahen-di matrimonium sit reservatum?* Resp. Patet votum istud reservatum non esse ex defectu integræ materiae. Nec enim excludit fornicationem, pollutionem, aliosque actus casti-tati contrarios. Ut votum reservatum sit, de-bet esse integrum, ita ut omnem materiam comprehendat, atque exhaustiat. Quamobrem nec reservata sunt vota non fornicandi, non se polluendi, non tangendi mulierem, non petendi debitum, vel servanda castitatis pro tempore definito, suscipiendo ordines sacros & similia: quoniam haec vota non sunt integra, & perfecta ratione materiae; quamquam sunt talia ex parte perfectæ deliberationis. Priora enim non exhausti universem materiam. Votum autem suscipiendo ordines sacros non est votum castitatis emissum, sed emittendum.

XVI. Quæst. VIII. *An Episcopus vi con-suetudinis possit facultatem concedere petenti debitum coniugale ei qui voto castitatis devi-til matrimonium contraxit?* Resp. Adfirmant communiter, talement obtinere consuetudinem. Quæ res facti cum sit, aliunde probari non potest, nisi ex ipso usu. Quare videndum est, num re ipsa Episcopi talement dispensatio-ne concedant.

XVII. Quæst. IX. *An votum castitatis con-iugalis sit reservatum?* Resp. Certum primo est, votum non esse reservatum, si altero coniuge in scio emissum fuerit. Difficultas urget, quando coniuges mutuo consensu votum emiserunt. Adfirmat Sanchez Lib. VIII. de matrim. disp. XI. n. 11. cum aliis quos citat, esse reservatum, adeoque coniuges tunc tene-re se separe, ut sic cesse quocumque in-continental periculum. Alii docent, Epis-copum posse dispensare: quoniam licet sepa-ratim viverent, semper esset periculum inconti-nential. Addunt immo vigere consuetudi-nem, vici cuius Episcopi dispensent in eiusmo di voto. Si consueludo iithæc re ipsa obtineat, nulla est difficultas. Satis probabilis hæc opinio mihi apparet, ob periculum inconti-nental. Neque reservatum est votum castitatis servandæ inter coniuges, quia non est absolutum.

XVIII. Quæst. X. *An votum Religionis non approbatæ sit reservatum?* Resp. Communi-sis opinio est negativa: quia non est verum

votum Religionis absolute; quemadmodum non est reservatum votum paupertatis, & obedientiae extra statum religiosum. De Religiosis Alcantare, Calatravæ, D. Iacobi, D. Stephani, & similibus duæ sunt opinio-nes. In opinione illorum qui sustinent hos esse proprie Religiones, votum est reservatum; secus in altera opinione, quæ docet hos Equites veros Religiones non esse.

XIX. Quæst. XI. *Quomodo intelliguntur reservata vota triplicis peregrinaticis?* Resp. Tunc sunt reservata, quando edita fuerunt ob devotionem, non absolute, sed erga præfata loca. Si quis sua devotione indefinita ederet, votum adeundi Romam, Compostellam, Hierosolymam, ut aliquam peculiarem Ecclesiam, vel imaginem inviseret, ut virum eximiae pietatis alloqueretur; non esset votum reservatum: quia causa talis voti non sufficeret devotio specialis erga loca illa sacra. Quando ergo quis votum edit eundi Romam, ut templum D. Petri, Hierosolymam, ut loca a Christo Domino consecrata, Compostellam, ut corpus D. Iacobi visiteret, & veneraretur; tunc votum reservatum est. Opinio communis.

XX. Quæst. XII. *An votum emissum cum aliqua circumstantia sit reservatum, quod omis- sa circumstantia, remaneat integrum?*

Resp. Adfirmat communis opinio. Vovisti peregrinationem Romanam pedestrem. Episcopus potest in circumstantia itineris pedibus peragendi dispensare; secus in voto peregrinationis, qua fieri potest, quin pedibus, aut facco induitus, aut stipendi preario portulando, eamdem exequaris. Idem dicunt communiter de voto ingrediendi Religionem strictiorem, icilicet posse Episcopum dispensare, ut vovens amplectatur laxiorem. Quod verum habet, si nomine laxioris intelligatur Religio mitior, quæ ceteroquin suam exacte Regulam servet; secus, si intelligeretur Religio ab observantia regulari collapsa, quæ dici folet relaxata, seu laxior. Nemo liquidem concedere alicui licentiam potest ingrediendi similem Religionem. Votum non petendi dispensationem ab alio quam a summo Pontifice, non est reservatum, ut ex dictis patet.

XXI. Quæst. XIII. *An votum disiuncti-um sit reservatum?* Resp. Antequam alterutra pars eligatur, re integra manente, non esse reservatum, tenet communis opinio; ut si vovisti Religionem, ante elemosynam: castitatem, aut iejunium: quia in voluntate tua est alterutram partem eligere; idcirco dispensare in toto voto Episcopus valet. Dif-

ficultas est, an selecta a voente parte reservata, sit subiectum episcopali iuridisdictio-ni dictum votum. Vovisti castitatem, aut iejunium: elegisti castitatem. Tamburinus Lib. III. Decal. cap. XVI. §. 4. n. 30. & 31. Leander tract. I. disp. XVII. q. CVIII. cum aliis docent votum esse dispensabile ab Epi-scopo. Negant ex contrario Sanchez Lib. VIII. de matrim. disp. IX. n. 14. & Lib. IV. cap. XI. n. 43. Castropalaus disp. II. punct. II. n. 6. Saltmantenses n. 107. utramque opiniōnem tamquam probabilem referunt, nihil adfirmantes, aut negantes: quod genus tra-gandi regulas morum, passim a novis Theo-logis post natum Probabilismum usurpatum, nobis displicet. Patrius Sporer seft. I. cap. III. n. 60. ait, esse reservatum, si vovens novo voto se se ad partem reservatam deter-minaverit; secus, si simplici determinatione eamdem elegerit: quæ distincō vana est: nec enim in dubium revocari potest reservatio, quando novo absoluto voto promittit materiam reservatam. Nobis ergo videtur probabilius votum esse reservatum: quia vovens deliberato animo elegit partem reserva-tam, quam sub voto disiunctivo vovent: siquidem tunc votum absolutum & integrum evadit.

XXII. Quæst. XIV. *An sequentia vota sint reservata: Si luero, si in peccatum lapsus fuero, vovo castitatem; si pater meus obierit, ingrediar Religionem?* Resp. De tertio voto fere convenit penes Auctores esse reservatum, quia votum re absolutum est, solumque ap-parentem explicat conditionem: sensus enim est: Quando pater obierit, ingrediar Religionem. De duabus primis, quæ penalia vovantur, dissidium est. Absolute adfirmant nonnulli esse reservata. Alii censent esse reservata, conditione impleta. Alii five ante, five post impletam conditionem sustinent non esse reservata, sed ab Episcopo dispensabilia. Proba-biliter, & communior sententia est, impleta conditione ea esse reservata; secus, antequam conditio impleatur. Ratio quam adducit Leander q. CXXXI. in contrarium, nullius est momenti. Inquit enim, eiusmodi vota penalia esse, neque oriiri ex amore aut castitatis, aut Religionis. Quæ suppositio falsa est. Nisi enim præcessisset affectus erga castitatem, & Religionem, quidquam aliud, puta eleemosynam, iejunium, preces, vovissem. Vovit autem castitatem, quia præ aliis rebus sibi eadem placuit. Idem dicendum de altero voto: *Vovo Religionem, si incolamis evagro:* im-pleta conditione, reservatum est; secus ante.

XXIII.

XXIII. Contrariam sententiam defendunt fuso calamo Salmantic. loc. cit. n. 113. Pau-pus ego omnia expediam. Plura illi præmit-tunt de votis conditionalibus; quæ tamen o-mnia ex superiori dictis patent. Quando enim conditio aut est necessaria, aut de præ-senti, aut de præterito, aut generalis, & rei inseparabiliter adhærens, ut, Si vixero, si pater obierit, si cursum studiorum consum-mavero; votum absolutum est: quia con-ditio tota in verbis sicut. Praefati porro Sal-mantic. sustinent, quæcumque vota vere condi-tionalia de refutura contingenti, five ante, five post impletam conditionem, non esse reservata; dummodo vovens novo, & deli-berato consensu, conditione impleta, votum illud non confirmaverit: quia tunc esset no-vum votum absolutum castitatis, & religio-nis; quod dubio procul foret reservatum. Probant vero suam sententiam: tum quia in votis conditionalibus consensus valde imper-fectus est, utpote a conditione pendens; qui semper imperfectus remanet, etiam condi-tione impleta, quoniam semper idem remanet: tum quia, five pœnale, five conditionale fuerit votum, non oriur ex amore aut ca-stitatis, aut Religionis.

XXIV. Hæc secunda ratio iam explosa superius est contra Leandrum, & iterum con-vellitur. Votum castitatis, & votum Religionis approbatæ sunt absolute reservata, quando sunt integra & perfecta, quæcumque ratione edantur. Utique supra dictum est, quod si quis votum ederet eundi Romam, vel Compostellam, vel Hierosolymam ob aliquam peculiarem rationem vovens, & non causa invisendi loca sacra, templum D. Petri, D. Iacobi, non esset votum reservatum: quia re ipsa tale votum non haberet pro obiecto materiam reservatam, seu quæ est subiectum referentis: præfata namque loca sacra sunt vera materia voti reservati. Quia de causa si quis voveret visitare talia loca sacra, quæcumque affectu ductus; votum reservatum esset. Porro votum castitatis, vel Religionis reservatum est. Ergo quæcumque ratione ductus vovens illud emittat, dummodo integrum sit & perfectum, reservatum erit. Impleta autem conditione, votum absolutum evadit, & perfectum. Pri-ma ratio quam opponunt, nullius est momenti. Siquidem consensus voti condi-tionati circa materiam promissam non aliam in-cludit imperfectionem præter suspensionem executionis, usquedum conditio impleatur. Ergo, sublata hac imperfectione, est votum

absolutum omni sua perfectione ornatum. Nec enim conditio adiecta inficit consensum; quia nec illum directe spectat, sed executio-nem eiusdem. Quare fallum prorsus est quod inculcant laudati Salmantenses, nempe votum conditionatum oriiri ex imperfecto, & diminuto consensu; quæ imperfectione non tol-litur, impleta etiam conditione. Falsa, in-quam, est doctrina isthac. Remota namque causa, removetur effectus. Tota causa imperfectionis quæ in voto conditionato inveni-tur, est conditio quæ executionem voti sus-pendit. Ergo, remota, seu impleta condi-tione, votum perfectissimum evadit. Non-ne omnes contractus conditionati, positis conditionibus, absolti evadunt, eosdemque effectus pariunt quos producunt contractus omnino absoluti? Hanc sententiam defen-dunt Soto Lib. VII. de iustit. q. II. art. I. ad 4. Azorius Lib. XI. cap. X. q. XVII. & cap. XIX. q. XII. Pontius Lib. VIII. de matr. cap. IX. n. 7. Lessius Lib. II. cap. IV. dub. 16. n. 130. Bonacina disp. IV. punct. 7. §. 4. n. 17. Layman Lib. IV. tract. IV. cap. VIII. n. 10. Petrus Passerinus q. clxxxvii. artic. I. num. 637. & seq. & alii non pauci.

XXV. Quæst. XV. *Quando summus Pon-tifex votum reservatum, puta castitatis, com-mutat in aliud pium opus, puta iejunium, opus istud est ne reservatum?* Resp. Negat communis opinio, & merito. Praefata siquidem quinque vota non sunt absolute, & ut ratione generica voti præferunt, reservata; sed tantum ratione materie. Ergo, commu-nata materia, e. g. castitatis in iejunium, su-per hoc iejunio dispensare poterit Episcopus, & Regulares privilegiati illud commutare valebunt.

XXVI. Quæst. XVI. *An quando præfata quinque vota non sunt reservata, quia ex ali-qua parte vel consensus, vel conditionis, vel materia non integre, claudicant, sint sub-iecta potestati Confessoriorum regularium?* Resp. Quando quinque dicta vota non sunt ex aliquo capite reservata, possunt eadem Con-fessorii regulares privilegiati relaxare commu-nando, non dispensando, ob ea quæ super-ius dicta sunt.

XXVII. Quæst. XVII. *Qui recipit facul-tatem per bullam, aut jubilatum dispensandi, aut commutandi omnia vota, potest ne relaxare etiam reservata?* Resp. Negat communis opinio, nisi exprimatur facultas super reservatis: quia hoc aperte colligitur ex Extravag. Etsi dominici 2. de pœnit. & remiss. ubi statuitur, dicta vota a nemine, præterquam a Roma-

no Pontifice, relaxari posse, nisi ex speciali licentia, & certa scientia nostra. Et eodem titul. cap. Si Epis. assignatur regula generalis tam pro votis, quam pro casibus reservatis, his verbis: *Quia in generali concessione non veniunt ea quae non esset quis verosimiliter concessurus*: de Regul. iuris in VI. §. 81. Si facultas concedatur indefinita super reservatis, comprehenduntur omnia reservata; si excipiantur unum, aut alterum, reliqua omnia relaxari possunt: quia exceptio firmat regulam in contrarium. Quare, si ex reservatis aliqua excipiatur, non excepta poterunt relaxari. Facultas relaxandi votum Religionis non comprehendit votum castitatis, aut e contrario. Quæ omnia communia sunt penes Auctores.

C A P U T XIII.

Ad validam, licet amque dispensationem caussa rationabilis necessaria est.

I. **Q**uælibet legis, seu votorum relaxatio bonum finem spectet necesse est, atque bonum commune: quia potest collata dispensatori est in aedificationem, nequaquam in destructionem. Quoties autem sine legitima caussa tali potestate uteatur, id non esset in utilitatem Ecclesie, sed in damnum eiusdem. Hæc est omnium Patrum, & Theologorum vox. Pauca subiicere lubet ad uberiorem huiusc rei explicationem.

II. Alexander III. cap. de peregrinat. extr. voto, & voti redempt. *Ab eius qui presidet, pendet arbitrio, ut consideret diligentius qualitatem personæ, & caussam commutationis: scilicet an ex infirmitate, seu affluentiavitiarum, an alia caussa probabili, peregrinatio, an recompensatio melior fuerit, & Deo magis accepta: & secundum hoc habet exinde dispensare.*

III. D. Thomas angelicam plane doctrinam exhibet, quam omnes dispensatores præ oculis habere semper debent. Hæc namque scribit 2. 2. q. lxxxviii. art. 12. in corp. *Prelatus in Ecclesia gerit vicem Dei: & ideo in commutatione, vel dispensatione votorum requiritur Prelati auctoritas, qui in persona Dei determinat quid sit Deo acceptum, secundum illud II. ad Cor. 11. Nam & ego quod donavi, si quod donavi, propter vos in persona Christi. Et signanter dicit propter vos, quia omnis dispensatio petita a Prelato debet fieri ad honorem Christi, in cuius persona dispensat, vel ad utilitatem Ecclesie, que est eius corpus. Et in responsione ad secundam obiectiōnē: *Quidam dixerunt, quod ideo**

Prelati possunt in votis pro libito dispensare, quia in quolibet voto includitur conditionaliter voluntas Prelati superioris; sicut supra dictum est, quod in votis subditorum (puta servi, vel filii) intelligitur conditio, si placuerit patri, vel domino, vel si non renitatur: & sic subditus absque omni remorsu conscientie posset votum pretermittere, quandocumque sibi a Prelato diceretur. Sed predicta positio falso innititur: quia cum potestas spiritualis Prelati, qui non est dominus, sed dispensator, in aedificationem sit data, & non in destructionem, ut patet II. ad Cor. x. scilicet Prelatus non potest imperare ea quae secundum se Deo displicent, scilicet peccata; ita non potest prohibere ea quae secundum se Deo placent, scilicet virtutis opera. Et ideo absolute potest homo vovere ea. Ad Prelatum tamen pertinet diuidicare quid sit magis virtus, & Deo magis acceptum. Et ideo in manifestis dispensationis Prelati non excusaret a culpa; puta si Prelatus dispensaret cum aliquo super voto de ingressa Religionis, nulla appartenientia caussa obstante. Si autem esset causa apparentis, per quam saltem in dubium verteretur, posset stare iudicio Prelati dispensans, vel commutantis; non tamen iudicio proprio, quia ipse non gerit vicem Dei; nisi forte in casu in quo id quod vovit, esset manifeste illicitum, & non posset opportune ad superiori rem recurrere.

IV. Similia scribit S. Antoninus ex Petro de Palude II. Part. tit. xi. cap. ii. §. 6. Item nota, quod est differentia inter irritatem & dispensationem. Nam irritatio potest fieri sine caussa, & ad libitum irritans, sicut vir ad libitum irritat votum coniugis; ita quod nec ipse peccat irritando, quia nemini facit iniuriam qui utitur iure suo; nec illa votum omitendo, cum fuerit inefficax a principio. Sed dispensatio in voto non fit propter inefficaciam voti, sed propter aliam caussam. Unde requiritur non solum auctoritas in dispensante, sed etiama caussa ex parte dispensanti, scilicet necessitas, vel utilitas eius, vel Reipublice in omni genere dispensationis, & in omni dispensante, etiam in Papa: quia nec Petro, nec alteri commissa est auctoritas, seu potestas in destructionem, sed in aedificationem: quod est verum in propposito, quia voti obligatio iuri naturali, & divino instituitur. Hactenus sanctus Antoninus ex Petro de Palude. Porro ipse ibidem §. 9. ex se haec scribit. *Nota tertio de caussa dispensationis. Et quidem in positivis, Sic voto, sicut uero, sit proportione voluntas: quia quod Principi placuit,* legis

concedenda. Nec repugno communis opinioni, in clementiorem nempe partem inclinare posse, ac debere Prælatos, quando ex dispensatione nullum consequatur scandalum, aut relaxationis occasio; & alia ex parte voventis utilitas rationabiliter speretur.

VII. Quæst. II. *An valida sit dispensatio, bona fide tam ex parte postulantis petita, quam ex parte concedentis concessa, quando postea reprehenditur, caussam quam utraque pars legitimam existimat tempore petitionis, ac concessoris?* Unde Hoftiensis: *Peccat Papa, si si ne caussa in votis dispensat; nec est ei obedientium, si manifeste liqueat quod sit contra Domini voluntatem: alias in dubio obedientium est.*

V. Igitur non solum illicita, sed invalida etiam est voti dispensatio sine rationabili caussa concessa, ut cum prefatis sanctis viris communiter Theologi docent. Et ratio generalis est. Inferior non habet potestatem in legem superioris. Superior autem non presumitur facultatem impetrare ad dispensandum in lege absque rationabili caussa. Ut quid enim legem talis rogasset, si Prelati eiusdem legis custodes possent pro arbitrio ab eadem subditos eximere? Idcirco communi fere proverbio dicitur, potestatem dispensandi in aedificationem, non in destructionem, collatam. Esset autem in destructionem, si pro libito posset dispensatio concedi.

VI. Quæst. I. *An quando caussa dispensandi dubia est, Prelatus valeat dispensare?* Resp. Si de caussa existentia dubitetur, utrum nempe habeatur nec ne dispensandi causa; tunc omnes fatentur dispensationi locum non esse. Certum quippe votum est, & ob incertam causam solvi nequit. Si autem aliqua caussa certa sit, solumque ambigatur, num sit sufficiens; tunc dispensationi locum habere posse communiter docent Auctores: & in hanc opinionem propendere videtur D. Thomas 2. 2. q. lxxxviii. art. 12. ad 2. *Si autem esset caussa apparentis, per quam saltem in dubium verteretur; posset stare iudicio Prelati dispensantis, vel commutantis.* Non definit Angelicus, utrum dispensatione, vel commutatione utri debeat Prelatus, quando de sufficienti caussa dubium occurrit. Igitur, cum caussa dispensandi non est manifesta, satius erit votum commutare, dummodo commutationi locus sit: quando scilicet necessitas voventis levatur ab ille novo gravi eius incommode vi commutationis, tunc votum est commutandum; si autem commutatio ipsa incommoda foret voventi, tunc dispensatio esset

falso

falso nititur fundamento, immo quod re ipsa
falsum est, & nullum; rationi repugnat. Hoc
sane si decet benignitatem probabilisticam,
non decet hercle bonitatem divinam. At
insistunt, scrupulos vitari, sedari conscientias,
regimen felicius procedere, si dicatur validas
esse praefatas dispensationes. Haec sunt merae
officia, & nugae, seu consueta Probabilismi
principia, quibus ultra fas leges dilatari, &
extendi solent. Sola vera legis observantia
scrupulos convellit, conscientias sedat, &
regimen felix faustumque constituit. Scrupulis
tollendis, & conscientiarum tranquillitatibus
& fausto regimini optime consulimus, si dic-
camus dispensationem bona fide petitam,
& concessam a culpa excusare, usque dum
bona fides permaneat. Sublata autem bona
fide, & causa falsitate deprehensa, lex,
seu votum servandum est. Quid? Possest
ergo bona fidei retinebit bona aliena, etiam
cum malae fidei dominus evasit? Id conse-
cutur ex adversariorum principiis. Verum plura
de hoc in tractatu de legibus. An postea e
contrario causa exsistente vera, & legitima,
sed a dispensatore ignorata, valida sit dispen-
satio temere, & non absque culpa concessa,
possitque dispensatus eadem licite uti, in tra-
ctatu citato de legibus dicetur.

IX. Quæst. III. *Quoniam sint caussæ legi-
timæ dispensationem impertiendi?* Rep. Antequam sigillatim caussas assigno, pauca ge-
neratim præfabor. Tria, ut advertunt com-
muniter Autores, in dispensatione observan-
da sunt. Primum est, quod liceat secundum
æquitatem; secundum, quod deceat secun-
dum honestatem; & tertium, quod expediatur
secundum utilitatem. Illud etiam tamquam
principium universale & certum habendum
est, scilicet votum, quo gravius est, eo gra-
viore exigere pro dispensatione caussam;
ita ut proportio quædam congrua sit inter vo-
tum quod est relaxandum, & caussam talis
relaxationis. Vota Religionis, castitatis, tri-
plicis peregrinationis, perpetuo iejunandi, in-
gentes eleemosynas erogandi, vota gravissi-
ma sunt: idcirco gravem pro dispensatione
caussam exigunt. Vota inferiora, magisque
frequenter, puta deferendi habitum talis San-
cti, invisendi talem imaginem, adeundi tale
Sanctuarium, & his similia, cum sint min-
noris momenti, minor quoque caussa satis-
est ad obtinendam dispensationem. Ratio
obvia est. In votis prioris generis materia Deo
per votum consecrata magnopere in illius cul-
tum cedit. Porro nullum adest fundamen-
tum præsumendi, Deum velle remittere so-

lutionem gravis tributí, quando non adest urgens ratio quæ talem suadeat indulgentiam. Hinc est quod communis praxis obtinet ut rarissime absoluta dispensatio impetratur in præfatis votis; sed fere semper aliquid commutationis vel ipsi Pontifices summi permiscere solent, ut communiter omnes docent. Neque tamen hinc inferendum est, numquam dispensationem integrum concedendam esse. Potes^tas enim in Ecclesia residet dispensandi, distincta a potestate commutandi. Ergo integra, & absoluta dispensatio concedi potest, & quandoque debet; cum iusta & legitima occurrat causa. Nec requiritur quod causa evidens sit: in moralibus enim non semper necessaria est certitudo evidens: & ea saepe habent non potest. Satis ergo est ut causa cognoscatur moraliter, seu probabiliter existere; ita ut, omnibus serio inspectis, iudicetur expeditius esse & bono communi, & voventis honeste utilitati, votum relaxari.

X. Caussæ autem peculiares, quæ suffici possunt ad dispensationem concedendam, sunt dubitatio de voto emisso, imperfecta delibera-
ratio in votando, difficillima executio emul-
dem, morale periculum saepe votum violanti
ob fragilitatem hominis voto oblitisci: item
si ob aliquem metum, etiam levem, editum
esset. Qualibet ex his caussis occur-
rente Episcopus dispensare valet.

XI. Quæst. IV. An sola imperfecta delibera-
ratio voventis caussa sufficiens sit ad dispensa-
tionem ei concedendam? Resp. Adfirmant
communiter recentiores: quia, inquit, om-
nes Auctores pro caussis concedenda dis-
pensationis non modo difficultatem in exequen-
do assignant, verum etiam facilitatem ni-
miam vovendi, & deliberationem imperfe-
ctam. Ergo, quando ex his duabus una o-
ccurrat caussa, dispensatio licite concedi potest.
Caietanus 2. 2. q. lxxxviii. art. 12. dub. 3.
Soto Lib. VII. de iust. q. 1. art. 2. Prado cap.
xxxii. q. xiv. n. 119. Castropalauus disp. II.
punct. 9. num. 7. Suarez Lib. V. cap. xvii.
n. 8. Tamburinus Lib. III. cap. xvi. §. 4. artic.
13. Sanchez Lib. IV. capit. xlvi. n. 8. Leander
tractat. I. disp. xvii. q. ix. Salmanticenses
tractat. XVII. capit. III. punct. 13. num. 122.
Verum hæc sententia mihi non probatur.
Nam si imperfecta deliberatio fuit ita repen-
tina, & imbecilla, ut votum nullum effe-
rit; cessat quæstio. Si vero votum validum
maneat, nullumque impedimentum obstet
executioni, cur relaxandum votum est? Quando
ergo voto valide, licet non cum perfecta delibera-
tione, emissio additur executionis difficultas,

idoneam dispensationis caussam adesse concedo; si nulla addatur peculiaris gravisque difficultas, solam indeliberationem illam nego esse sufficientem dispensandi caussam. At, inquis, Auctores inter caussas dispensationis enumerant facilitatem vovendi absque perfecta deliberatione. Hoc concedimus; sed negamus simul illos rationabiliter talem caussam adducere. Et hanc nostram sententiam defendunt Valentia z. 2. *disput.* vi. *quest.* vii. *punct.* 7. Suarez *Libr. VI. capit. XVII. n. 14.* Passerinus *quest. clxxxvii. art. I. num. 744.* ubi alios citat. Quare in praxi summa cautio adhibenda est, quando ob solam imperfectam deliberationem, & facilitatem voven- di petitur dispensatio. Expendenda siquidem est istius imperfectae deliberationis natura, unde habuerit originem; consideranda quoque est voti gravitas, & voventis conditio: atque omnibus serio perpensis vel absoluta dispensatio, vel dispensatio commutationi admixta poterit impetriri. Qua de caussa votis impuberum, ob solam eorum imbecillem discretionem, teneramque etatem absoluta dispensatio concedi non debet: quia in illa etate possunt habere sufficientem deliberationem, & saepe illam habent. Quando vero eiusmodi votis adiuncta esset difficultas, aliae impedimenta, tunc tenera etas faciliorem redderet dispensationem, ut optime advertit Passerinus *loc. cit. n. 745.*

liberationem necessariam ad votum. Quid quod sin omnia, certe plurimavota eduntur ob aliquod malum vitandum, aut contumulum asequendum? Non negaverim tamen, quandoque timorem imminentis naufragii, alteriusve periculi ita mentem perturbare, ut perfectam impedit deliberationem; atque adeo dispensationem aut absolutam, aut commutatione intermixtam, varietate circumstantiarum inspecta, concedendam esse. Idem dicendum de voto ex aliqua vehementi commotione iræ, moeroris, & simillimum. Talia communiter non solent esse causa sufficientes dispensationis; interdum tamen esse possunt.

XIII. *Quæst. VI. An difficultas executionis voti sufficiat pro concedenda voti dispensatione?* Resp. Si difficultas prævisa non fuit, sed tota post editum votum appareat, & sit gravis; communis est Auctorum sententia, tunc iustum adesse dispensandi voti caussam; maxime si quidquam commutationis immiscetur. Si difficultas prævisa fuit, etiam tunc locum esse dispensationi docet Tamburinus *loc. cit. num. 18.* Tamburinum exscribit Sporer *sext. 3. num. 40.* & sequuntur Salmant. *num. 124.* qui omnes adfirmant, difficultatem prævisam regulariter loquendo caussam esse legitimam dispensationis. Ego contra aio, regulariter loquendo, ipsam non esse caussam dispensationis; quamvis non negaverim, aliando tales occurrere circumstantias posse,